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Menneske - og arbejdstagerrettigheder i en portefølje, der rummer 
det meste af verden  

 

Hos Industriens Pension arbejder vi for at skabe 

det højest mulige langsigtede risikojusterede 

afkast til medlemmerne. En vigtig del af vores 

investeringsstrategi er at sprede vores 

investeringer bredt – både geografisk og på 

tværs af sektorer. Ved at investere globalt og i en 

lang række forskellige sektorer kan vi reducere 

risikoen for store tab, hvis én sektor eller region 

oplever økonomiske udfordringer.  

Når vi investerer, er det ikke kun økonomisk 

afkast, vi fokuserer på. Vi har også fokus på, at de 

virksomheder, vi investerer i, respekterer 

menneske- og arbejdstagerrettigheder. Det 

betyder, at vi ser på, hvordan virksomhederne 

behandler deres ansatte, om de overholder 

internationale arbejdsstandarder og basale 

menneskerettigheder. 

Dette fokus på arbejdstager- og 

menneskerettigheder er vigtigt, når vi investerer 

globalt. Forskellige lande har forskellige regler 

og standarder for arbejdstagerrettigheder, og 

basale menneskerettigheder er også under pres 

i dele af verden. 

 

Hvor sætter vi barren?  

Når vi skal vurdere, hvorvidt en virksomhed 

understøtter menneske- og arbejdstager-

rettigheder, tager vi udgangspunkt i de 

internationale retningslinjer for virksomheder, der 

er beskrevet i FN’s Retningslinjer for 

Menneskerettigheder og Erhvervsliv samt 

OECD’s Retningslinjer for Multinationale 

Virksomheder. Retningslinjerne er ikke juridisk 

bindende, men indeholder principper for 

ansvarlig virksomhedsadfærd, som den danske 

stat forventer, at virksomheder og investorer 

forholder sig til og aktivt arbejder med for at undgå negativ indvirkning på samfundet. Vi forventer, at 

de selskaber, vi investerer i, efterlever disse retningslinjer. Retningslinjerne gør det klart, at alle 

virksomheder har et ansvar for at respektere menneskerettigheder, herunder arbejdstagerrettigheder.  

Hvad er menneskerettigheder? 

Fundamentet for menneskerettigheder blev 

givet i FN’s Verdenserklæring om 

menneskerettighederne tilbage i 1948 som 

reaktion på de grusomheder, der fandt sted 

under 2. verdenskrig. Historien har siden vist, 

at fokus på rettighederne ikke er blevet 

mindre vigtigt.  

Det er grundlæggende rettigheder, som alle 

mennesker har uanset nationalitet, køn, 

oprindelse, religion eller anden status. Det er 

fx retten til liv og frihed, retten til ytringsfrihed 

og retten til lige behandling og beskyttelse 

mod diskrimination.  

Hvad er arbejdstagerrettigheder? 

Rammerne for arbejdstagerrettigheder bygger 

på den Internationale Arbejdsorganisations 

(ILO’s) erklæring om grundlæggende 

principper og rettigheder på arbejdspladsen 

samt ILO-konventionerne.  

Det er rettigheder, som ansatte har på deres 

arbejdsplads, som skal sikre arbejdsforhold, 

beskytte ansattes velfærd og sikre, at alle 

behandles retfærdigt på arbejdspladsen. 

Eksempler på arbejdstagerrettigheder er: 

• fri forenings-, organiserings- og 

forhandlingsret 

• afskaffelse af tvangsarbejde 

• afskaffelse af børnearbejde 

• afskaffelse af diskrimination, herunder 

sikring retten til ligeløn 

• sikkerhed, sundhed og et godt 

arbejdsmiljø på arbejdspladser. 
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En verden af dilemmaer  

Som global investor med en bred portefølje af investeringer fordelt på flere forskellige aktivklasser, 

sektorer og geografiske områder har Industriens Pension en risikobaseret tilgang, hvor vi prioriterer 

indsatsen der, hvor risikoen for samt alvoren og omfanget af negative indvirkninger er størst, og hvor 

vi vurderer, at vi kan skabe de bedste resultater i forhold til at påvirke selskaberne. Der kan fx være 

investeringer i sektorer eller lande, som vi er særligt opmærksomme på.  

Grønne teknologier som fx vindmøller, solpaneler eller elbiler kræver udvinding af mineralske råstoffer 

som kobber og litium. Minedriften er derfor et eksempel på en sektor, som kan være forbundet med 

store dilemmaer. Det skyldes, at minedrift ofte er forbundet med farlige arbejdsforhold og 

udfordringer med arbejdstagerrettigheder, især i udviklingslande. Men omvendt er søgen efter vigtige 

råstoffer og nogle former for minedrift afgørende for den grønne omstilling. I den forbindelse mener 

Industriens Pension, at det er vigtigt, at udvindingen af de nødvendige råstoffer ikke sker på 

bekostning af sociale rettigheder. Omstillingen stiller derfor høje krav til vores monitorering af 

menneskerettighedsrisici.   

 

Due diligence og gennemsigtighed   

Vi forventer at virksomheder ikke bryder med sociale rettigheder og derfor har vi fokus på, om 

virksomhederne implementerer en såkaldt due diligence-proces i overensstemmelse med FN’s 

Vejledende Principper om Menneskerettigheder og Erhvervsliv. Virksomhederne skal have 

tilstrækkelige politikker på plads, og disse skal være forankret hos ledelsen i selskaberne.  

Endelig forventer vi, at virksomhederne er transparente og rapporterer omkring deres processer og 

udfordringer, når det kommer til overholdelse af rettighederne. Dertil er det vigtigt at forstå, hvordan 

selskaber stopper og afbøder negative indvirkninger og deltager i at sikre kompensation for berørte 

parter.  

 

Noterede investeringer  

Vores noterede investeringer gennemgår en screening fra en ekstern dataudbyder, som identificerer 

selskaber, der bryder FN’s og OECD’s retningslinjer, når det gælder menneske- og 

arbejdstagerrettigheder. Hvis screeningen identificerer et selskab i vores portefølje, der bryder 

menneskerettigheder, foretager vi en intern vurdering af selskabet og undersøger, hvilke 

overtrædelser der er tale om. Vi går som udgangspunkt i dialog med selskabet enten direkte eller 

igennem vores samarbejdspartner, EOS at Federated Hermes Limited (herefter EOS), med henblik på 

at påvirke selskabet til at stoppe overtrædelserne og afbøde de negative indvirkninger.  

Industriens Pension vil som udgangspunkt altid forsøge at ændre en uønsket adfærd hos et selskab 

gennem aktivt ejerskab. Frasalg kan dog anvendes som sidste udvej, når en ønsket adfærdsændring 

ikke har været opnåelig gennem aktivt ejerskab. Vi har udelukket en række selskaber, som bryder 

med menneske- og arbejdstagerrettigheder, og hvor det ikke har været muligt at opnå en ønsket 

adfærdsændring gennem dialog. Omvendt vurderer vi løbende om selskaberne på vores fravalgsliste 

har forbedret sig, eller om de viser fornyet villighed til at indgå i dialog.  
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Unoterede investeringer  

Tilgangen er anderledes, når det gælder vores unoterede investeringer, og det skyldes bl.a., at data 

for sociale faktorer typisk ikke er tilgængelige for indeværende på det unoterede område. Langt de 

fleste af investeringerne foregår igennem fonde, der forvaltes eksternt. Dialogen med selskaberne 

sker dermed gennem forvalterne af de interne porteføljer og gennem de eksterne forvaltere. For de 

eksterne forvaltere er due diligence-processen særlig vigtig, da de investerer på vores vegne. Derfor 

foretager vi, inden vi indgår et samarbejde med en ekstern forvalter, en grundig vurdering af 

forvalterens processer og tilgang til ansvarlighed i investeringsprocesserne. 

Dertil har vi direkte investeringer i infrastruktur og ejendomme. Når det gælder direkte investeringer 

i infrastruktur, har vi ofte en bestyrelsespost i det pågældende selskab. I forbindelse med 

investeringer i ejendomme har vi en Code of Conduct, som bl.a. indeholder krav og forventninger til 

vores leverandører og samarbejdspartnere i form af retningslinjer for ansvarlighed og god praksis. 

Det indebærer fx forventninger til ordentlige arbejdsforhold. 

 

Internationalt samarbejde  

Industriens Pension foretrækker at samarbejde med andre institutionelle investorer. Via EOS har 

Industriens Pension mulighed for at samarbejde med ligesindede investorer med det formål at øge 

indflydelsen overfor de selskaber, vi investerer i. Derudover deltager vi i initiativer, der har til formål at 

fremme ansvarlig virksomhedsadfærd på det sociale område. Det gælder PRI Advance og the Labor 

Rights Investor Network, som specifikt vedrører menneske- og arbejdstagerrettigheder. 


